
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 686 del 01/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Presa d'atto Elenco Esercizi Commerciali accreditati alla fornitura di prodotti 
alimentari e  di generi di prima necessità tramite i buoni spesa nominali di cui al bando 
pubblicato in data 5 maggio 2020 in attuazione delle misure di sostegno della Regione 
Siciliana (Deliberazione della G.R. n. 124 del 28/03/2020 del D.D.G. n. 304 del 4/4/2020 e 
dell’art. 9 della legge regionale n. 9/2020) a valere su Fondo Sociale Europeo

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Preso atto che con la Delibera di Giunta Regionale n.124 del 28/03/2020 sono state disposte 
misure urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizione disagiate per effetto 
dell’emergenza COVID-19, e che con D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 è stata assegnata al Comune di 
Ragusa la somma di € 440.238,00 da assegnare tramite buoni spesa nominali, come misura di sostegno 
in favore di soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza 
sanitaria in atto;

Dato atto che il Comune di Ragusa ha aderito con formale Atto di Adesione alle predette misure 
pubblicando, in data 5 maggio 2020, un primo apposito Avviso in modalità on line finalizzato 
all’assegnazione di buoni spesa per l’acquisto di beni di prima necessità sulla base dei parametri 
economici previsti dalla Regione Siciliana ai sensi della Del. della G.R. n. 124 del 28/03/2020 e sui e 
modifiche ed integrazioni a valere su Fondo Sociale Europeo;



Pagina 2/3

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1769 del 08/04/2020 si è proceduto ad 
approvare l'Avviso pubblico per l'individuazione di operatori economici disponibili alla fornitura di 
prodotti alimentari e  di generi di prima necessità assegnati tramite buoni spesa nominali, pubblicato in 
via d'urgenza sul sito dell'Ente in data 1 aprile 2020;

Considerato che un primo elenco provvisorio di operatori economici è stato approvato con la 
succitata determinazione, e che periodicamente esso è stato aggiornato sul sito istituzionale con nuovi 
esercizi aderenti e accreditati;

Preso atto che, a seguito di successive richieste di accreditamento, con determinazione 
dirigenziale n.2279 del 14 maggio 2020 è stata approvata ulteriore variazione al suddetto elenco, 
aggiornato alla data del 30 aprile 2020;

Preso atto che in data 27 maggio 2020 è pervenuta un'ulteriore istanza, e che il suddetto elenco 
di fornitori è stato aggiornato sul sito dell'Ente in data 28 maggio, e che pertanto si prende atto del 
suddetto elenco aggiornato e allegato come parte integrante alla presente determinazione;

Considerato che al fine di dare continuità alla erogazione buoni spesa nell'ambito dell'emergenza 
Covid 19 occorre disporre, per ragioni di speditezza e di economicità dell’azione amministrativa, 
dell’utilizzo degli operatori economici già accreditati (giusta determinazione dirigenziale n. 1769 del 
08/04/2020) anche per la fornitura dei buoni di prodotti alimentari, farmaci e di generi di prima 
necessità assegnati tramite i buoni spesa nominali di cui al predetto bando pubblicato in data 5 maggio 
2020 in attuazione delle misure di sostegno della Regione Siciliana (Deliberazione della G.R. n. 124 del 
28/03/2020 del D.D.G. n. 304 del 4/4/2020 e dell’art. 9 della legge regionale n. 9/2020)  a valere su 
Fondo Sociale Europeo;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui interamente 
richiamate, dell’utilizzo degli operatori economici già accreditati (giusta determinazione dirigenziale n. 
1769 del 08/04/2020) anche per la fornitura dei buoni di prodotti alimentari, farmaci e di generi di prima 
necessità assegnati tramite i buoni spesa nominali di cui al predetto bando pubblicato in data 5 maggio 
2020 in attuazione delle misure di sostegno della Regione Siciliana (Deliberazione della G.R. n. 124 del 
28/03/2020 del D.D.G. n. 304 del 4/4/2020 e dell’art. 9 della legge regionale n. 9/2020) a valere su 
Fondo Sociale Europeo, come da elenco allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio informatico e 
sulla Sezione "Amministrazione trasparente" dell'Ente ai fini della pubblicità;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/06/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


